
 

Università degli Studi di Trento    

Determinazione del Dirigente della Direzione Didattica e Servizi agli Studenti 

pagina 1 di 2 

 

Determinazione 

IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 

oggetto: integrazione impegno di spesa 

 Centro linguistico di Ateneo  

 Atti aggiuntivi ai contratti per corsi estensivi di lingua francese 

IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 

Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Trento emanato con D.R. n. 5 di data 08 gennaio 2024; 

Visto il Regolamento d’Ateneo per la finanza e contabilità emanato con DR. 159 del 22 febbraio 2016 ss.mm.; 

Visto il Regolamento per l’Attività Contrattuale, emanato con Decreto Rettorale n.1609 del 28/12/2000; 

Visto il Regolamento del Centro Linguistico di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 427 del 8 luglio 2015; 

Vista la circolare del DG dd 14 aprile 2010 prot. nr. 7004 la quale, in recepimento della sentenza della corte 

dei conti 20/2009, esclude dall’invio alla Corte dei Conti ai fini della registrazione, i contratti di didattica per 

l’insegnamento delle lingue presso il CLA; 

Tenuto conto della programmazione linguistica per l’anno accademico 2023/24 del Centro Linguistico di Ateneo; 

Preso atto che i regolamenti didattici dei Corsi di Studi nei Dipartimenti stabiliscono che, fra le competenze e 

conoscenze richieste agli studenti, vi siano anche specifici livelli di conoscenza delle lingue, fissati in funzione 

del livello del Corsi di Studi e del tipo di percorso formativo; 

Considerata la finalità istituzionale del Centro Linguistico di Ateneo che consiste nel fornire gli appropriati servizi 

didattici per consentire l’apprendimento e l’esercizio delle lingue moderne da parte degli studenti e del personale 

dell’Ateneo; 

Viste le determinazione DDSS_CELIRIDD_001 del 15/02/2024 e DDSS_CELIRIDD_004 del 01/03/2024 con le 

quali, tra gli altri, si attivano i contratti per i corsi estensivi del secondo semestre di lingua francese; 

Considerato che, in data successiva all’attivazione dei corsi di cui sopra, la dott.ssa Lionti Josephine Marie-ange 

ha accusato problemi di salute e non potrà quindi concluderne la docenza, e questo a partire dal giorno 8 aprile 

2024;  

Considerato che i corsi “Francese A2”, “Francese B1” e “Linguistica Francese I”, assegnati alla dott.ssa Lionti, 

risultano scoperti; 

Individuati negli insegnanti Houlou Antoine Alexandre Philippe e Verona Catterina, collaboratori già selezionati  



 

Università degli Studi di Trento    

Determinazione del Dirigente della Direzione Didattica e Servizi agli Studenti 

pagina 2 di 2 

 

per incarichi analoghi nel corrente semestre, i soggetti idonei per esperienza e comprovata capacità 

all’assunzione delle predette attività assegnate in precedenza alla dott.ssa Lionti Josephine Marie-ange; 

Considerata la disponibilità manifestata dai suddetti docenti ad assumere, da una parte, i corsi di “Francese B1”, 

“Linguistica Francese I” e, dall’altra, “Francese A2”; 

Vista la necessità di subentrare il prima possibile alla dott.ssa Lionti per garantire continuità didattica e il rispetto 

del calendario dei corsi; 

Vista la disponibilità finanziaria sul fondo 62800231 “Attività Didattica CLA Istituzionale’’; 

Tutto ciò premesso; 

DETERMINA 

● di attivare n. 2 atti aggiuntivi ai contratti già in essere come meglio specificato nell’allegato che è parte 

integrante della presente determinazione; 

● di aggiornare l’impegno di spesa n. 28016162 all’attività del dott. Houlou Antoine Alexandre Philippe 

incrementando l’importo di € 2.400,00 oltre oneri di legge a carico dell’ateneo; 

● di aggiornare l’impegno di spesa n. 28016194 all’attività della dott.ssa Verona Catterina incrementando 

l’importo di € 1.440,00 oltre oneri di legge a carico dell’ateneo; 

● di impegnare sull’ordine interno 62800231 ‘’Attività Didattica CLA Istituzionale’’, dell’esercizio finanziario 

2024, che presenta la necessaria disponibilità, la spesa complessiva prevista per i suddetti contratti, pari a € 

3.840,00 oltre oneri di legge previsti a carico dell’Amministrazione; 

● resta inteso che gli oneri impegnati per le presenti prestazioni verranno eventualmente adeguati a seguito 

di eventuali successivi mutamenti normativi alle aliquote. 

 Il Dirigente 

 Dott. Paolo Zanei 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 

informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa 

Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La 

firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile 

(art. 3 D. Lgs. 39/1993) 

 


		2024-04-12T11:41:00+0200
	IT
	PAOLO ZANEI


		2024-04-12T13:53:23+0200
	Università degli Studi di Trento




